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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem distanční kinezioterapie, tedy

rehabilitace v domácím prostředí bez fyzické přítomnosti terapeuta. Konkrétně

se věnuje pacientům s chronickými bolestmi zad a porovnává dvě odlišné

metody rehabilitace.

V kapitole Přehled současného stavu jsou uvedeny anatomické

a patofyziologické poznatky týkající se dané problematiky a informace

o distanční terapii a telerehabilitace od její historie po současné možnosti využití.

V kapitole Metodika jsou uvedeny postupy využívané pro vyšetření a terapii

a ve Speciální části jsou popsány cvičební jednotky obou skupin pacientů.

Motivem práce je zhodnotit efektivitu distanční terapie a porovnat dva odlišné

přístupy rehabilitace – využití telerehabilitační technologie Homebalance

a klasické kinezioterapie. V rámci prvního kontaktního vstupního vyšetření byla

první skupině zapůjčen systém Homebalance obsahující stabilometrickou

plošinu, tablet s realizací herního prostředí (software) a cloudovým úložištěm

a měsíční cvičební plán, druhá skupina byla instruována do cviků dle metody

Akrální koaktivační terapie a obdržela brožuru s popisem cviků. Obě skupiny

měly v případě potřeby možnost videokonzultací prostřednictvím online

komunikačních platforem.

Kompletní výsledky včetně hodnocení terapie pacienty jsou shrnuty

v kapitole Výsledky a následně jsou ověřeny stanovené hypotézy.

Klíčová slova

Distanční kinezioterapie; telerehabilitace; telemedicína; telekomunikace;

vertebrogenní algický syndrom; bolesti zad

ABSTRACT

The bachelor thesis aims at the topic of distance kinesiotherapy, which

is rehabilitation in patient’s home without therapist’s personal contact.

Specifically, it is focused on patients with vertebrogenic algic syndrome

and compares two different methods of the physical therapy.

The chapter Overview of the current state presents anatomical

and pathophysiological findings related to the issue and information about

distance therapy and telerehabilitation from its history to the nowadays

possibilities of use. The Methodology chapter lists the methods used

for diagnostics and therapy and in the Special chapter is description of exercises

for both groups of patients.

The motive of the thesis is to evaluate the efficiency of distant therapy,

and also comparison of therapy using Homebalance technology with more

common classical kinesiotherapy. During the initial personal physical

examination, the first group had got hold of stabilometric platform along with

monthly exercise plan, while the second group was instructed to perform

exercises based on the Acral Coactivation Therapy and received a brochure with

exact description of exercises. Both groups were able to consult their therapy

though online video consultations. The main goal of the work is to determine

the effectiveness of distant therapy in general and further comparation of two

rehabilitation methods according to specific criteria.

In the Results chapter there are complete results of the monitored criteria,

including the evaluation of patient therapy and the established hypotheses

are verified.
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1 ÚVOD

Bolesti zad jsou celosvětově nejfrekventovanějším typem onemocnění a dle

různých zdrojů je jimi v průběhu života postiženo až 80 % populace. Nejčastěji

zasaženou skupinou jsou lidé mezi 45.-60. rokem, ovšem tato hranice

se postupem času snižuje, pravděpodobně s přibývajícím počtem lidí

se sedavým zaměstnáním.

Distanční kinezioterapie neboli telerehabilitace je způsob léčby, kdy terapeut

není fyzicky přítomen u pacienta a využívá pro vzájemnou komunikaci

synchronní nebo asynchronní platformy a informační zařízení. Účelem

telerehabilitace je snížení bariéry vzdálenosti mezi pacientem a terapeutem, často

využívané především v zahraničí z důvodu dlouhých a neekonomických cest

z místa bydliště pacienta do zdravotnického zařízení.

Toto téma jsem si vybral vzhledem k aktuální situaci ohledně pandemie

covid-19, při které jsou zavedena nutná opatření k omezení pohybu a kontaktu

osob. Cílem je zjistit efektivitu distanční terapie ve dvou různých provedeních

a zjistit, zda je tato metoda aplikovatelná v oblasti problematiky týkající

se bolesti zad.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit efektivitu a využití distanční

kinezioterapie u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem pomocí

stabilometrické plošiny Homebalance Care v porovnání s klasickou

kinezioterapií dle metody ACT vedenou distanční formou.
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3 HYPOTÉZY

H1: Předpokládáme, že při porovnání vstupního a výstupního vyšetření dojde

ke zlepšení posturální stability dle diagnostiky na stabilometrické plošině

Homebalance Care u skupiny pacientů cvičících na stabilometrické plošině

oproti skupině využívající klasickou cvičební jednotku.

H10: Při výstupním vyšetření dojde ke srovnatelnému zlepšení posturální

stability pacientů u obou skupin.

H1A: Při výstupním vyšetření dojde ke statisticky významnějšímu zlepšení

posturální stability u skupiny cvičící klasickou cvičební jednotku.

H2: Předpokládáme, že při porovnání vstupního a výstupního vyšetření dojde

statisticky k výraznějšímu snížení bolesti dle individuální stupnice VAS

u skupiny pacientů cvičících klasickou cvičební jednotku oproti skupině

využívající plošinu Homebalance.

H20: Při výstupním vyšetření dojde ke statisticky srovnatelnému snížení

bolesti dle stupnice VAS u obou skupin.

H2A: Při výstupním vyšetření dojde ke statisticky významnějšímu snížení

bolesti dle stupnice VAS u skupiny cvičící s plošinou Homebalance.
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H3: Předpokládáme, že při porovnání vstupního a výstupního vyšetření dojde

k výraznějšímu zvýšení rozsahu páteře Thomayerovou zkouškou u skupiny

pacientů cvičících klasickou cvičební jednotku oproti skupině cvičící na

Homebalance.

H30: Při výstupním vyšetření dojde ke statisticky srovnatelnému zvýšení

rozsahu páteře dle Thomayera u obou skupin.

H3A: Při výstupním vyšetření dojde ke statisticky významnějšímu zvýšení

rozsahu páteře dle Thomayera u skupiny cvičící na plošině Homebalance.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

4.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je osová kostra trupu. Je tvořena 33-34 obratli,

23 meziobratlovými destičkami a celkem 24 pohybovými segmenty. Jako první

pohybový segment je počítáno spojení prvního a druhého krčního obratle

a posledním pohybovým segmentem je spojení pátého bederního obratle

s prvním křížovým obratlem. Páteř člověka se skládá ze sedmi krčních, dvanácti

hrudních, pěti bederních, pěti křížových, druhotně srůstajících v kost křížovou,

a čtyř až pěti kostrčních obratlů, které taktéž srůstají v kost kostrční. „Lidská

páteř je fyziologicky zakřivena v sagitální rovině a mírně i v rovině frontální.“ [1,

s. 140] Obloukovité vyklenutí dopředu se nazývá lordóza a nachází se v krční

a bederní oblasti. Vyklenutí dorzální nazýváme kyfóza a nacházíme ji v hrudní

oblasti a rovněž u kosti křížové. [1; 2]

4.1.1 Obratle

Obratel (veretebra) je základní stavební prvek nosné komponenty páteře.

S výjimkou prvních dvou krčních je stavba jednotlivých obratlů velmi podobná.

Skládají se z těla (corpus vertebrae), oblouku (arcus vertebrae) a kloubních výběžků.

Tělo obratle je nejmasivnější část každého obratle a jeho funkce je primárně

nosná. Anatomicky jde o soustavu dvou typů kostí – spongiózní a kompaktní,

přičemž kompaktní část obratle přenáší až 75 % vertikálního zatížení působícího

na obratel a spongiózní část nese zbývající zatížení. Mezi úseky páteře

jsou zásadní rozdíly z hlediska mechanické odolnosti. Zpravidla nejvíce

jsou mechanicky zatížena těla bederních a dolních hrudních obratlů. Největší

biomechanické zatížení na páteři se nachází v oblasti L-S přechodu,

kde se na poměrně malé ploše koncentruje převážné zatížení celé horní poloviny
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těla. Hojná spongióza obratlových těl obsahuje až do vysokého věku

krvetvornou kostní dřeň. [1]

Kost křížová (os sacrum) je původně složena z pěti křížových obratlů, které

postupně osifikují a srůstají v jednotnou kost. Kost křížová má trojúhelníkový

tvar, její horní okraj tvoří základnu pro meziobratlovou ploténku obratle

L5 a je tedy posledním pohyblivým segmentem páteře. Na spodní část

se připojuje 4-5 obratlů, rovněž osifikovaných v kostrč (os coccygis), tvořící

zakončení páteře. [1]

4.1.2 Vazy


[…]


pod přímým dohledem terapeuta a mezi hlavními plusy byla rovněž pohodlnější

dostupnost konzultacím, kdy nebylo nutné dopravovat se přímo k terapeutovi,

což ocenili především v prvních týdnech po operaci, kdy měli velké bolesti.

Někteří pacienti zmínili, že by telerehabilitace měla být doplněna i praktickou

terapií a osobním kontaktem. Výsledně však byla s touto formou rehabilitační

péče ze strany pacientů spokojenost.

Studie Musculoskeletal Physical Therapy During the COVID-19 Pandemic:

Is Telerehabilitation the Answer? [22] z roku 2020 pojednává o omezených

možnostech rehabilitace muskuloskeletárních onemocnění a pooperačních stavů

v období pandemie covid-19. Zmiňovány jsou zde základní aspekty klasické

rehabilitační péče, které v distanční podobě chybí a jejich absence může distanční

péči „znevažovat.“ Jsou jimi verbální i nonverbální prvky komunikace

mezi pacientem a terapeutem, které se prostřednictvím videokonzultací

prakticky vytrácejí, dále intervence zdravotnického prostředí, které na pacienta

psychicky působí odlišně než cvičení v domácím prostředí. Vyšetření pacienta

„na dálku“ je velmi složité a dle mého názoru ve většině případů prakticky

nemožné. Terapeut je připraven základní aspekty vizuálního vyšetření, palpace

60

a nonverbální diagnostiky, které jsou často klíčové pro úplnou diagnostiku.

Vstupní vyšetření by tak dle mého názoru i výpovědi studie mělo být minimálně

pečlivě zváženo a ve většině případů by mělo být provedeno. V aktuálním dění

pandemie by však měly být dodrženy bezpečnostní opatření jako použití

hygienických prostředků a čestné prohlášení pacienta o bezinfekčnosti. Další

komplikací by mohl být nedostatek rehabilitačních pomůcek, bez kterých se dá

v některých případech obejít, často jsou však vhodným rozšířením autoterapie

a je vhodné, aby si je pacient obstaral sám, nebo mu je terapeut doručil. Dalším

otazníkem je čas na konzultace a způsob jejich úhrady. Při použití telerehabilitace

je nutno brát v úvahu také medicínsko-právní aspekty týkající se ochrany

osobních údajů a údajů o zdravotním stavu pacienta. Online komunikační

prostředky nemusí tuto ochranu vždy zaručovat. Je tedy telerehabilitace řešením

pro situaci v pandemii? V mnoha aspektech se jeví jako slibný model péče, který

je možné využívat jako plně alternativní způsob rehabilitace, či v kombinaci

s běžnou osobní terapeutickou péčí.

Souhlasím také se závěrem článku Mgr. Hamouzové z roku 2018 s názvem

Využití telerehabilitace jako doplněk k běžné rehabilitační péči [23]. Zde jsou již

zmíněná negativa v podobě ztráty osobního kontaktu terapeuta s pacientem

nebo provádění cviků s nežádoucími kompenzačními mechanismy,

nebo například neustálý vývoj technologií, jehož využívání se náročností

postupně vzdaluje starším generacím pacientů. Dalším problémem

je i spolupráce mezi pojišťovnami a legislativní aspekty tohoto rozvíjejícího

se odvětví. Pozitivní složky telerehabilitace jsou dle článku také výhody časové

a finanční, zejména patrné v oblastech Austrálie a Kanady, kde je tento způsob

péče aplikován často z důvodu náročného cestování pacientů z venkovských

oblastí do místa léčebných zařízení, která mohou výt vzdálena i stovky

kilometrů. V Evropských zemích je tento důvod zanedbatelný. Celkově
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je telerehabilitace ve fázi postupného rozvoje a počátku výzkumných studií

ve snaze získat adekvátní poznatky a spolehlivé důkazy o úspěšnosti.

Na základě získaných poznatků v mé práci je názor takový, že telerehabiliace

v oblasti terapie bolesti zad může být vhodným prostředkem například v nynější

nepříznivé době pandemie covidu-19. Zastávám názor, že bez vstupního

vyšetření v podobě osobní návštěvy se terapie neobejde a pouhý rozhovor

a odebrání anamnézy skrze videohovor by pro adekvátní diagnostiku pacientova

zdravotního stavu nebylo dostatečné. V průběhu terapie by posléze bylo

pro pacienta vhodné mít možnost volby, zda si vystačí pouze s videokonzultací,

nebo využije příležitostnou osobní konzultaci s terapeutem, kde mu bude

poskytnuta kvalitnější edukace zadaných cvičení. V tomto případě by se jednalo

spíše o telerehabilitaci v podobě doplňkové terapie. Plně distanční terapie je

efektivní u motoricky dobře zdatných a motivovaných pacientů, kteří se opravdu

chtějí zlepšovat. Právě motivovanost ke zlepšování svého zdravotního stavu je

velmi důležitým předpokladem k samostatnosti pacienta, kdy si musí najít čas

a odhodlání k pravidelnému cvičení.
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9 ZÁVĚR

Jak je z praxe známo, častým jevem bývá pacient s bolestmi zad odeslaný

na rehabilitaci praktickým lékařem, přicházející na rehabilitaci s očekáváním

masáže, měkkých technik, případně „napravení“ zad během deseti minut.

V případě takovéto modelové situace si nedělám naivní iluze o pacientově

aktivním přístupu k domácímu cvičení ani po ambulantních návštěvách,

a tím spíše při distanční terapii. Pacientova motivace je jedním ze základních

aspektů úspěšného léčení v celém odvětví rehabilitace a v případě distanční

terapie je zapotřebí ještě mnohem více. Telerehabilitace je v souvislosti se

současnou epidemií covidu-19 a omezením styku osob stále aktuálnějším

tématem a může být vhodným řešením jako náhrada klasické ambulantní

rehabilitace, nebo alespoň využita jako její doplňková terapie.
