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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Škultéty Jméno: Jan Osobní číslo: 483016
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Distanční kinezioterapie u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

26

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce svým rozsahem splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce. Student si vybral velmi aktuální
téma a propojil ho s inovativním způsobem řešení s ohledem na epidemiologickou situaci. Ve své práci popsal dva
terapeutické přístupy u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.
Mínusem vidím zvolenou terapii pro kontrolní skupinu, kdy z mé pozice vedoucího, nebyla tato metodika nijak
doporučena ani konzultována. Metodická a speciální část je zpracována relativně dobře, nicméně stále jsou místa,
kde by bylo potřeba text dotáhnout a lépe popsat.
Jako vedoucí této práce vím, co tím chtěl student říci, každopádně si nejsem jistá, zda-li smysl této práce pochopí i
nezainteresovaný čtenář. Některé mé připomínky, které jsem během celého vedení práce zdůrazňovala, nebyly
zapracovány. Plusem celé práce je fakt, že se student pokusil objektivizovat svoje výsledky pomocí tabulek a grafů,
dále použil statistické testy pro zjištění efektivity jeho práce. Celkově toto práci dodává větší vypovídatelnou
hodnotu.
V Závěru práce bych čekala zhodnocení efektivity vlastního zkoumání, celkové shrnutí, zda-li se podařilo naplnit cíl
práce. Z mého pohledu Závěr práce je spíše pokračování Diskuze.
Student přistupoval ke zpracování svého tématu vlastním způsobem.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm C (dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Milada Luisa Šedivcová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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